
Deliberazione della Giunta Comunale del 09-01-2025 n. 1 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  1   del  09-01-2025 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2025/2027 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) PARTE 
FINANZIARIA 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  nove del mese di gennaio alle ore 18:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.  

 
All’esame dell’argomento di cui all’oggetto partecipano i Signori:  
 

GEMMA FERDINANDO SINDACO Presente 
Andreani Francesco Saverio VICESINDACO Assente 
Menicacci Mirko ASSESSORE Presente 
Burganti Isabella ASSESSORE Presente 
Speroni Cinzia ASSESSORE Presente 

 
presenti n.   4  assenti n.   1 

 
Assume la presidenza il Sig. GEMMA FERDINANDO in qualità di SINDACO; partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE, Giuseppe Benedetti.  
 
Il Presidente, accertato il numero legale, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad assumere 

le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 

  

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 1 del 09-01-2025 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 13-01-2025 ora 10:20:17 GIUSEPPE BENEDETTI il 13-01-2025 ora 10:17:31



Deliberazione della Giunta Comunale del 09-01-2025 n. 1 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione del Consiglio comunale n.14 del 30/07/2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P) 2025 – 2027;  
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 20/12/2024 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2025 – 2027;  
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 20/12/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;  
 
RICHIAMATI l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i 
quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e 
gestione dall’altro, prevedono che: 
 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento 
di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della 
gestione agli indirizzi impartiti; 

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’Ente; 

 
VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 162 del 31/10/2024 avente ad  oggetto: “Piano 
integrato di attivita' e organizzazione 2024-2026. Secondo aggiornamento sezione 3 
"Organizzazione e capitale umano " Sottosezione A - Struttura organizzativa e Sottosezione C - 
Fabbisogno del personale” con la quale è stata tra l’altro aggiornata la struttura organizzativa del 
comune di Trevi, articolandola in cinque aree: 
 Area amministrativa; 
 Area finanziaria; 
 Area tecnica lavori pubblici; 
 Area tecnica governo del territorio; 
 Area polizia locale 

 
RICHIAMATO altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti 
privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal Sindaco 
ai responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
VISTI i decreti sindacali n.7 del 29/09/2023 e n. 6 del 04/11/2024 con cui sono stati nominati i 
responsabili di area fino al 31 dicembre 2025; 
 
VISTI il primo e secondo comma dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali stabiliscono che: 
 la Giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del 

bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è 
redatto anche in termini di cassa; 

 nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto, mentre le spese sono articolate in missioni, programmi, 
titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli;  

 
VISTO l’art. 1 del D.P.R. 24/6/2022, n. 81, che individua gli adempimenti assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione e sopprime il terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis, del 
decreto legislativo sopra richiamato; 
 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 1 del 09-01-2025 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 13-01-2025 ora 10:20:17 GIUSEPPE BENEDETTI il 13-01-2025 ora 10:17:31



Deliberazione della Giunta Comunale del 09-01-2025 n. 1 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTO il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, All. 4/1 al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato con D.M. 25 luglio 2023, il quale, al punto 10, 
definisce le finalità, le caratteristiche, la struttura e il contenuto del P.E.G., oltreché le modalità di 
approvazione e l’obbligatorietà del piano esecutivo di gestione;  
 
RILEVATO che il già menzionato principio contabile chiarisce al punto 10.1, All. 4/1, che “... Il 
PEG rappresenta lo strumento attraverso il quale si guida la relazione tra organo esecutivo e 
responsabili dei servizi. Tale relazione è finalizzata alla definizione degli obiettivi di gestione, alla 
assegnazione delle risorse necessarie al loro raggiungimento e alla successiva valutazione ... Il 
PEG facilita la valutazione della fattibilità tecnica degli obiettivi definiti a livello politico 
orientando e guidando la gestione, grazie alla definizione degli indirizzi da parte dell’organo 
esecutivo, e responsabilizza sull’utilizzo delle risorse e sul raggiungimento dei risultati …” e al 
punto 10.2, All. 4/1: “... Il PEG assicura un collegamento con... la struttura organizzativa dell’ente, 
tramite l’individuazione dei responsabili della realizzazione degli obiettivi di gestione; gli obiettivi 
di gestione, attraverso la definizione degli stessi ... Le risorse finanziarie assegnate per ogni 
programma definito nel SeO del DUP sono destinate ai singoli dirigenti per la realizzazione degli 
obiettivi di gestione che ciascun programma contribuisce a realizzare ... Gli ‘obiettivi di gestione’ 
costituiscono obiettivi generali di primo livello verso i quali indirizzare le attività e coordinare le 
risorse nella gestione dei processi di erogazione di un determinato servizio.  Gli obiettivi specifici, 
di secondo livello, funzionali al conseguimento degli obiettivi della gestione, sono indicati nel piano 
dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1 del TUEL e nel piano della performance 
di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, assorbiti nel Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 ...”; 
 
CONSIDERATO che, attraverso il PEG, si provvede ad attribuire ai titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa le risorse finanziarie in termini di competenza, di cassa, necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi assegnati; 
 
CONSIDERATO che è di competenza della Giunta l’assegnazione degli obiettivi gestionali e delle 
dotazioni ai centri di responsabilità di Area in armonia con quanto stabilito dal Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027 e coerentemente con le attribuzioni organizzative di ciascun centro di 
responsabilità nel rispetto dell’autonomia dei responsabili con funzioni dirigenziali; 
 
VISTA la proposta di Piano esecutivo di gestione 2025-2027; 
 
DATO ATTO che ai responsabili di area vengono assegnate le risorse e le disponibilità finanziarie 
di entrata e di spesa rappresentate nell’allegato Piano esecutivo di gestione 2025-2027; 
 
RITENUTO opportuno dover provvedere all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per 
l’anno 2025-2027 limitatamente alle dotazioni finanziarie, sulla base del documento allegato alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale: “Articolazione in capitoli delle 
entrate e delle spese del Bilancio di Previsione 2025/2027 (competenza 2025/2027 e cassa 2025) 
per responsabili di area e per centro di costo/ricavo”; 
 
ACCERTATO che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni 
finanziarie del bilancio di previsione 2025/2027; 

 
RITENUTO di rinviare a successivo atto l’assegnazione degli obiettivi gestionali; 
 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 1 del 09-01-2025 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 13-01-2025 ora 10:20:17 GIUSEPPE BENEDETTI il 13-01-2025 ora 10:17:31



Deliberazione della Giunta Comunale del 09-01-2025 n. 1 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

VISTI: 
 lo statuto comunale; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento di contabilità dell’ente; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, tecnico e contabile, espresso dal responsabile dell’Area 
finanziaria, ai sensi degli articoli 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime: 
 

DELIBERA 
 

Per quanto detto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato  
 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 169, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, l’allegato Piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2025/2027, che si allega alla  presente 
deliberazione  quale parte integrante e sostanziale: “Articolazione in capitoli delle entrate e delle 
spese del Bilancio di Previsione 2025/2027 (competenza 2025/20257 e cassa 2025) per 
responsabili di area e per centro di costo/ricavo”; 

 
2. DI AFFIDARE ai Responsabili di Area, le risorse finanziarie di entrata e di spesa facenti capo 

a ciascun centro di responsabilità e centro di costo così come risulta dall’allegato Piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027,  parte integrante al presente atto, autorizzando fin da 
ora la facoltà di delegare l’utilizzo di parte delle proprie risorse ad altri  titolari di incarichi di 
E.Q. per attività ascrivibili a più centri di responsabilità e/o ad obiettivi comuni e stabilendo 
inoltre  che le variazioni compensative fra i capitoli di entrata delle medesima categoria e fra i 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato saranno effettuate nel corso dell’esercizio con 
provvedimento amministrativo del responsabile finanziario; 

 
3. DI DARE ATTO che: 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)  è coerente con il DUP e con le previsioni finanziarie 
del bilancio di previsione 2025/2027 e, per il primo anno, contiene anche le previsioni di 
cassa; 

 l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa sono di competenza dei 
responsabili di area, che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite determinazioni 
nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee generali di indirizzo 
contenute negli atti di programmazione generale e nel presente Piano Esecutivo di Gestione; 

 
4. DI RINVIARE  ad una successiva deliberazione l’assegnazione degli obiettivi gestionali alle 

varie Aree in cui è strutturato l’Ente; 
 
5. DI DEFINIRE le seguenti linee guida per la gestione del P.E.G. esercizi 2025/2027: 

 assicurare la regolarità e la puntualità dello svolgimento di tutte le attività e funzioni 
ordinarie e straordinarie spettanti, secondo l’organizzazione dell’Ente; 

 seguire in modo puntuale l’iter di propria competenza relativo all’accertamento delle entrate 
e all’impegno delle spese, anche al fine della verifica dei residui attivi e di quelli passivi; 

 assumere gli atti gestionali di propria competenza che riguardano il bilancio in attuazione di 
provvedimenti di Giunta o di Consiglio; 

 l’attività di tutti i dipendenti deve essere caratterizzata da spirito di massima disponibilità e 
collaborazione reciproca, con il fine di perseguire con efficienza i risultati auspicati, e deve 
essere orientata alla concreta soluzione dei problemi e non limitata alla sola regolarità 
procedurale e formale; 

 la realizzazione e l’utilizzo delle risorse dovrà avvenire nel rispetto delle disposizioni 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 1 del 09-01-2025 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 13-01-2025 ora 10:20:17 GIUSEPPE BENEDETTI il 13-01-2025 ora 10:17:31



Deliberazione della Giunta Comunale del 09-01-2025 n. 1 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

legislative e regolamentari nonché di norme di “prudenza e convenienza” tecnico-
amministrativa con particolare attenzione alla monetizzazione delle stesse; 

 
6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, con separata favorevole unanime votazione. 
 

 
Il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

GEMMA FERDINANDO GIUSEPPE BENEDETTI  
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Atto originale Atto di Giunta Comunale numero 1 del 09-01-2025 firmato digitalmente da  FERDINANDO GEMMA il 13-01-2025 ora 10:20:17 GIUSEPPE BENEDETTI il 13-01-2025 ora 10:17:31



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 

PROPOSTA Atto di Giunta Comunale 
DEL  07-01-2025  N.1 

 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 (ART. 
169 DEL D.LGS. N. 267/2000) PARTE FINANZIARIA 

 
 

 
 

Parere Favorevole del 09-01-2025 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio 
interessato. 
 
 
Lì, 09-01-2025 
 Il Responsabile del servizio interessato  
 STOCCHI ORIETTA 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

REGOLARITA TECNICA Atto di Giunta Comunale numero 1 del 09-01-2025 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 09-01-2025 ora 12:56:48



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

PROPOSTA Atto di Giunta Comunale DEL  07-01-2025  N.1 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 (ART. 
169 DEL D.LGS. N. 267/2000) PARTE FINANZIARIA 

 
 

 
 

Parere Favorevole del 09-01-2025 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio 
finanziario. 
 
 
Lì, 09-01-2025 
 Il Responsabile del servizio finanziario  
 STOCCHI ORIETTA 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

REGOLARITA' CONTABILE Atto di Giunta Comunale numero 1 del 09-01-2025 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 09-01-2025 ora 12:56:13



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL  09-01-2025  N.1 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 (ART. 
169 DEL D.LGS. N. 267/2000) PARTE FINANZIARIA 

 
 

 
 
 

Pubblicazione n. 13                                                Lì 13-01-2025 
 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale il giorno 13-01-2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 
1. 
 
Inoltre, sempre in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
Viene comunicata, con lettera Prot. n. in data 13-01-2025, ai signori Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art. 125; 
 
 
Trevi, lì 13-01-2025     
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Certificato pubblicazione Atto di Giunta Comunale numero 1 del 09-01-2025 firmato digitalmente da  CHIARA CRESCENZI il 13-01-2025 ora 11:57:55



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL  09-01-2025  N.1 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 (ART. 
169 DEL D.LGS. N. 267/2000) PARTE FINANZIARIA 

 
 

 
 
 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno 13-01-2025 
al giorno 28-01-2025; 
 
è esecutiva dal giorno 09-01-2025:    
 
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 
 
 
Trevi, lì  10-01-2025 
   
    
 
 Il Responsabile incaricato della firma 

dell’esecutività 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Certificato esecutività Atto di Giunta Comunale numero 1 del 09-01-2025 firmato digitalmente da  CHIARA CRESCENZI il 14-01-2025 ora 13:30:00 CHIARA CRESCENZI il 13-01-2025 ora
12:00:22


